3

Дело № 5-912-2203/2024
УИД 86MS0054-01-2024-004928-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 июля 2024 года                                                                              г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Салиховой Светлане Дмитриевне, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, паспорт *, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО–Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

09.04.2024 Салихова С.Д., находясь по адресу: ХМАО–Югра, *, своевременно не оплатила штраф в размере 2000 руб., назначенный постановлением административной комиссии муниципального образования города Нягани №204-23 от 13.09.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 10 Закона Ханты-Мансийского автономного округа от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях».
Салихова С.Д. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, судебные извещение о времени и месте рассмотрения дела направлялось по адресу, указанному в материалах дела, по адресу регистрации и адресу проживания, однако конверт вернулся по истечении установленного срока хранения.
В пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Салиховой С.Д.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
В силу части 3 статьи 4.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый, следующий за ним рабочий день.
Постановление о наложении административного штрафа вынесено 13.09.2023. Постановление вступило в законную силу 06.02.2024. Оплатить штраф Салихова С.Д. должна была не позднее 08.04.2024. Отсрочка или рассрочка по уплате штрафа не предоставлялась. Сведений о своевременной оплате штрафа не имеется.
Вина Салиховой С.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:
- протоколом №9 по делу об административном правонарушении от 02.05.2024, в котором указаны обстоятельства совершения Салиховой С.Д. административного правонарушения, о составлении протокола направлено уведомление по адресу проживания и регистрации Салиховой С.Д.;
- копией постановления административной комиссии муниципального образования города Нягани №204-23 от 13.09.2023, в котором Салихова С.Д. предупреждена о необходимости оплатить штраф, постановление направленно Салиховой С.Д.;
- сообщением начальника управления по учету и отчетности, главного бухгалтера администрации города, согласно которому Салихова С.Д. своевременно не оплатила административный штраф, наложенный на нее постановлением административной комиссии муниципального образования города Нягани №204-23 от 13.09.2023:
- информацией от 26.04.2024 №31 административной комиссии о том, что истек срок добровольной оплаты штрафа по постановлению от 13.09.2023;
Действия Салиховой С.Д. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При назначении административного наказания Салиховой С.Д. судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Салихову Светлану Дмитриевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
	Штраф подлежит перечислению: Наименование платежа: (024) Административный штраф согласно постановления Административной комиссии, Получатель УФК по ХМАО-Югре (Администрация муниципального образования г.Нягань, л/с 04873030050) ИНН 8610004378, ОКТМО 71879000, Казначейский счет 03100643000000018700, счет 40102 810 2453 700 000 07 в РКЦ Ханты-Мансийск города Ханты-Мансийска КПП 861001001 БИК 007162163 КБК (код дохода) 370 1 16 01203 01 9000 140,  УИН 0320204500000000011092061 к протоколу №9 от 02.05.2024.
	Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебных участков г.Нягани), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья							Е.С.Колосова